En el cas de Pere Forner, documentat des de 1396 fins 1425, hi ha, en primer lloc, una època de gener del 1396, atorgada pel seu pare Guillem Forner, *agricultor*, i Vicent Bartomeu, veïns de la vila de Sant Mateu, reconeixent haver rebut 104 sous de la universitat de Vistabella, com a última paga dels 500 sous que en el seu dia s'estipularen pel preu del retaule major, aquest baix l'advocació de Santa Maria per l'església de dita població.

“VIII die ianuarii anno predicto.

Noverint universi, quod nos Guillermus Forner, agricultor, Petrus Forner, pictor, eius filius et Vicentius Bartholomei, vicini ville Sancti Mathei, confitemur et in veritate recognoscimus vobis, discreto Berengario Rubei, notario dicte ville, quod vice, nomine et loco universitatis loci de Vistabella solvistis, nobis numerando centum quatuor solidos monete regalium Valencie restantes per vos, dicto nomine, nobis ad solvendum ex ultima solutione illorum quingentorum solidorum quos nobis habebatis dare racione et precio illius retauli maioris vocatum de sancta Maria, quod ego, dictus Petrus Forner, habeo facere operis *de pinzell* ad opus ecclesie dicti loci de Vistabella. Et quia et cetera. Actum est hoc in villa Sacti Mathei, octava die ianuarii anno a Nativitate Domini millessimo

---

<sup>649</sup> ARV. *Notal de Bertomeu Matoses*, núm. 2.961 i *protocol de Bertomeu Matoses*, núm. 25.311. Cerveró, 1956, p. 110; Mocholí, 2009, p. 380; Tolosa, Company, Aliaga, p. 517, docs. 942 i 943.

<sup>650</sup> APPV. *Protocol Gerard de Ponte*, núm. 25.032.

Mocholí, 2009, p. 380; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 639, doc. 1.149.

trecentesimo nonagesimo sexto. Sig-[+]- num Guilermi Forner, sig-[+]-num Petri Forner, eius filius, sig-[+]-num Vicentius Bartholomei, qui hoc et cetera.

Testes firmamento dicti Petri Forner, qui firmavit die et anno predictis, discretus Guilelmus Devinbat, prebister loci de la Salsadella, et Anthonius Devinat, sartor, ville Sancti Mathei vicini.”<sup>651</sup>

El següent document, redactat en abril mateix any, el 1396, també correspon a una època atorgada pel pintor, el seu pare i Vicent Bartomeu, en la qual reconeixen haver rebut de la universitat de Vistabella la totalitat dels 1.000 sous, que foren pagats en diverses solucions i que corresponien a la factura del retaule major de l'església d'aquella.

En el curs del darrer any, el 1396, al mes de maig de nou Pere Forner i el seu pare, Guillem Forner atorgaren època davant del *notari* de la vila de Sant Mateu, Guillem Gassüll, per la qual confessen haver rebut del majoral de la confraria de Sant Martí, del lloc de Catí, la quantitat de 15 florins, que corresponen al deute per la factura del retaule que fou fet baix l'advocació de Sant Martí, encomanat per la dita confraria.

“II<sup>a</sup> die madii predicto. Quod nos Guillelmus Forner agricultor, Petrus Forner, pictor, et Guillelmus Gasulli, notarius ville Sancti Mathei, confitemur vobis Raymundo Serradella, maiorali confratrie Sancti Martini loci de Catí, presentis, quod ex illis[...] libris quas dicta confratria habet dare mihi, dicto Petro Forner, racione cuiusdam retabuli quod habeo facere ad opus dicte confratrie de invocatione sancti Martini, solvistis nobis numerando quindecim florenos auri Aragonie. Ideo renunciamus et cetera, facimus apocham et cetera. Et sumus nos dicti Guillelmus Forner et Guillelmus Gasull, fideiussores et principales vobis, dicto Raymundo Serradella.

Testes Guillelmus Avinyò et Vicentius Borraç, Sancti Mathei.”<sup>652</sup>

Si els tres últims documents consoliden la importància del pintor Pere Forner, el següent, que dóna referència d'un contracte d'aprenentatge, afirma la categoria d'aquest com a pintor. Aquest es redacta en novembre de l'any 1396, entre Antoni Moreno, ciutadà de València, i el pintor que ens ocupa, Pere Forner, pel que el fill del dit Antoni, Joan Moreno<sup>653</sup> de no més catorze anys d'edat, faça d'ajudant a més que aprenga el seu ofici.

“Quarta die novembris anno et loco predicto. Noverint universi, quod ego Anthonius Moreno, civis civitatis Valencie, ex certa sciencia et consulte, a presenti die in duobus annis et medium proxime venientibus et continue computantis, mitto et affirmo vobiscum Petro Forner, pictore ville Sancti Mathei, presente, Iohannem Moreno filium meum de etate XIII annorum, parum plus vel minus, in discipulum et famulum vestrum et ad addiscendum officium vestrum pictorie et pro faciendo precepta et servicia vestra licita et honesta die noctuque iuxta posse suum.”(...).

Testes huius rei sunt Raymundus Yvanyes et Bernardus Martí, loci Covarum de Vinromano.”

Després n'hi ha el següent:

---

<sup>651</sup> AEMorella. *Protocol de Guillem Gaçull*.

Sánchez Gozalbo, 1932, p. 84, apèndix II; 1943, p. 39; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 400 i 401, doc. 707; Mocholí, 2009, p. 381.

<sup>652</sup> AEMorella. *Protocol de Guillem Gaçull*.

Sánchez Gozalbo, 1932, p. 86, apèndix IV; Sánchez Gozalbo, 1943, p. 39; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, p. 402, doc. 712; Mocholí, 2009, p. 382.

<sup>653</sup> Creiem que es tracta del pintor Joan Moreno, documentat entre els anys 1396-1448.

“Quinta die iunii a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>IX<sup>o</sup> fuit cancellatum predictum instrumentum de voluntate dicti Petri Forner et Iohannis Moreno com se atorgassen per contens la u de l’altre.

Testes Simon Sanxo et Iohannes Company, mercader de Morella.”<sup>654</sup>

L’absència de documentació durant uns sis anys, no permet conèixer més de la vida personal i professional del pintor fins l’any 1402. Al mes de gener del dit any es documenta la subrogació de poders, els quals li havia conferit la seua germana Guillemona. En febrer del dit any es registra el codicil, en el que Domènec Forner, “*hermità (ermità)*,” habitant de Morella, el nomena com a marmessor seu. Els dies 17 i 26 de maig actua com a testimoni, junt amb el també pintor Bartomeu Forner, en certes escriptures.

També al dit any, el 1402, al mes de setembre, està documentada la fiança que atorgaren Bernat Company i Julià Forner, *prevere* de Morella a Miquel Sanxo de Bellmunt, *nunci* de la universitat de Morella, responnent per la persona del pintor, que estava confeccionant un retaule, destinat a l’església de dit lloc, baix l’advocació de Santa Maria.

“Quod nos Bernardus Company, minor dierum, et Iulianus Forner, presbiter Morella. Attendentes, Petrus Forner, pictorem habitorem Morella convenisse vobiscum Michaellem Sanxo de Bellmunt ut nuncium universitatis dicti loci defaciendo un retaule sive *unes taules encaxades de certa mida* quam iam tenet idem Petrus Forner et cetera, ad opus ecclesie dicti loci, quas habet facere de la istòria de Sancta Maria prout iam erat de obra de pinzell cum bonis coloribus et sufficientibus e de argent colrat ut convenit quas habet dare vobis perfectas in vespera Nathales Domini proxime venientis, precio XII florenos quos habetis ei solvere hoc modo, scilicet, de presenti duos florenos et cum factum fuerit de fusta IIII florenos et cum perfectum residuo sex florenos et vos velitis super hoc fidancias quod, si dictus Petrus Forner non compeverit opus ut promisit de recuperando id quod sibi solveritis, et cetera. Ideo nos supernumerati confitentes recepisse a vobis dictos duos florenos pro prima solutione facimus dicto Petro Forner fidantiam et promittimus vobis pacto speciali, et cetera. Pro si dictus Petrus Forner per mortem vel alias non compleverit dictum opus ut conventum extitit inter vos et ipsum quod nos cum ipso et sine ipso restituemus vobis sine dilatione, et cetera, id quod ipsi solveritis et cetera. Et si forte, et cetera.

Testes Anthonius Lorenç et Bernardus, presbiter.”<sup>655</sup>

Altres notícies del mes de setembre del 1402, corresponen a un atorgament de poders efectuat pel pintor que ens ocupa i a la seua actuació, junt amb el també pintor Antoni Guerau, habitant Morella, com a testimonis de certs documents.